**Univerzita Karlova v Praze
1. lékařská fakulta**

Autoreferát disertační práce

**UNIVERZITA KARLOVA
1. lékařská fakulta**

Biologické účinky jedlých řas

Mgr. Kateřina Vaňková

2018

Doktorské studijní programy v biomedicině

Univerzita Karlova v Praze a Akademie věd České republiky

Obor: Biochemie a patobiochemie

Předseda oborové rady: Prof. MUDr. Stanislav Štípek, DrSc.

Školící pracoviště: ÚLBLD, 1. LF UK v Praze

Školitel: Prof. MUDr. Libor Vitek, PhD., MBA

Disertační práce bude nejméně pět pracovních dnů před konáním obhajoby zveřejněna k nahlížení veřejnosti v tištěné podobě na Oddělení pro vědeckou činnost a zahraniční styky Děkanátu 1. lékařské fakulty.

Abstrakt:

Nutriční příjem látek s antioxidačními a dalšími bioaktivními vlastnostmi, jako těch, které jsou obsaženy v jedlých řasách nebo v zelených rostlinách, by mohl mít vliv na ochranu proti vzniku nádorových onemocnění. Chlorofyly a další tetrapyrrolové sloučeniny, které jsou strukturně podobné hemu a antioxidačně působícímu žlučovému pigmentu bilirubinu, patří k důležitým kandidátním molekulám, které by mohly být zodpovědné za tyto účinky. Na základě našich studií prokazujících antiproliferační účinky extraktu jedlé sinice *S. platensis* na experimentálním modelu lidského adenokarcinomu pankreatu jsme detailně studovali účinky chlorofylu abundantně se vyskytujícího v této sinici. Vzhledem k tomu, že existují jen omezené údaje o antiproliferačních účincích chlorofylů, bylo cílem naší studie zhodnotit tyto účinky.

Studie byla provedena na experimentálních modelech lidského adenokarcinomu pankreatu a prostaty. V *in vitro* studiích byl prokázán inhibiční účinek chlorofylů (chlorofylu *a*, chlorofylu *b*, chlorofyllinu a feofytinu *a*) na buněčnou proliferaci a viabilitu studovaných nádorových buněk. Chlorofyly snižovaly významně expresi mRNA i aktivitu hemoxygenázy. Chlorofyly významně ovlivňovaly redoxní prostředí nádorových buněk včetně vlivu na mitochondriální membránový potenciál, produkci reaktivních forem kyslíku (ROS) v mitochondriích i v celých buňkách, stejně tak jako poměr redukovaného a oxidovaného glutathionu, který je významným buněčným antioxidantem. Protinádorové účinky chlorofylu byly potvrzeny v *in vivo* studii na athymických nu/nu myších xenotransplantovaných lidskými pankreatickými nádorovými buňkami, ve které zvířata léčená chlorofylem vykazovala významně nižší růst a proliferaci nádorů v porovnání s kontrolní skupinou.

Závěrem lze říci, že mechanismus antiproliferačního působení chlorofylů probíhá na více úrovních mechanismů ovlivnění redoxního prostředí buněk. Tato data potvrzují ochranný vliv rostlinné stravy na vznik nádorových onemocnění pozorovaný v klinicko-epidemiologických studiích.

Abstract:

Nutritional factors with antioxidant properties, such as those contained in edible algae or green plants, might be implicated in protection against cancer development. Chlorophyll and other tetrapyrrolic compounds, structurally related to heme and antioxidant bile pigment bilirubin, belong to important candidate molecules, which might be responsible for these effects. Based on our studies demonstrating antiproliferative effects of *S. platensis* edible alga extract on experimental model of human pancreatic adenocarcinoma we investigated in detail the effect of chlorophyll occurring abundantly in this alga. Since only scarce data exist on the antiproliferative effects of chlorophylls, the aim of our study was to assess these effects.

The study was performed on experimental models of human pancreatic and prostate cancer. The inhibitory effects of chlorophylls (chlorophyll *a*, chlorophyll *b*, chlorophyllin and pheophytin *a*) on cell proliferation and cell viability were investigated in *in vitro* studies. Chlorophylls reduced the mRNA expression as well as activity of hemoxygenase in tested pancreatic cancer cells. Simultaneously, chlorophylls played an important role in redox environment of studied cancer cell lines including modulation of mitochondrial membrane potential, reactive oxygen species (ROS) production in mitochondria as well as in the whole cells, and change in proportion of reduced and oxidized glutathione. Anti-cancer effects of chlorophyll *a* were proved in *in vivo* experiments on pancreatic cancer cells xenotransplanted to nude mice.

In conclusion, the mechanisms of antiproliferative effects of chlorophyll are multiple, including the effects on the expression of key genes involved in antioxidant protection, as well as direct free radical scavenging affecting substantially the cell redox environment. This data confirms protective effect of plant food on incidence of cancer diseases observed in clinical and epidemiological studies.

Obsah

1 Úvod 6
1.1 Anotace..... 6
1.2 Chlorofyly jako biologicky aktivní sloučeniny..... 6
1.3 Degradace porfyrinů..... 6
1.4 Metabolické dráhy ovlivňované porfyriny 7
1.5 Oxidační stres a antioxidační ochrana buněk..... 8
1.6 Respirační řetězec a aerobní fosforylace 8
1.7 Role ROS u nádorových buněk..... 9
1.8 Buněčná smrt a mitochondriální membránový potenciál (MMP)..... 9
2 Hypotézy a cíle disertační práce..... 9
3 Materiál a metody..... 10
3.1 Příprava experimentálních sloučenin 10
3.2 UV/VIS spektroskopie 10
3.3 Vysokoučinná kapalinová chromatografie (HPLC)..... 10
3.4 Hmotnostní spektroskopie 10
3.5 Spektroskopie vibračního cirkulárního dichroismu (VCD), elektronového cirkulárního dichroismu (ECD), a infračervená spektroskopie (IČ) 11
3.6 Buněčné linie 11
3.7 Testy viability 11
3.8 Stanovení počtu buněk 11
3.9 Klonogenní analýza..... 12
3.10 Stanovení aktivity HMOX..... 12
3.11 Izolace RNA a Real-time PCR..... 12
3.12 Stanovení MMP 12
3.13 Stanovení mitochondriální produkce superoxidu..... 13
3.14 Stanovení redoxního stavu glutathionu (GSH/GSSG) 13
3.15 Stanovení produkce H ₂ O ₂ 13
3.16 Stanovení antioxidační kapacity chlorofylů..... 13
3.17 Stanovení redukční karboxylace 14
3.18 Stanovení aktivace ERK a AKT 14
3.19 <i>In vivo</i> experimenty..... 14
4 Výsledky a diskuze..... 15
5 Závěr..... 19
6 Literatura..... 20
Seznam publikací..... 24
Účasti na konferencích..... 24

Seznam zkratk:

HMOX1 hemoxygenáza
BLVRA biliverdinreduktáza
MTT thiazolyl blue tetrazolium bromid
CV krystalová violet
DMSO dimetylsulfoxid
ATP adenosintrifosfát
RNA ribonukleová kyselina
CO oxid uhelnatý
NADPH β -nikotinamidadeninukleotidfosfát
<i>S. platensis</i> <i>Spirulina platensis</i>
ROS reaktivní formy kyslíku
MMP mitochondriální membránový potenciál
GSH redukováný glutathion
GSSG glutathion
VCD spektroskopie vibračního cirkulárního dichroismu
ECD spektroskopie elektronového cirkulárního dichroismu
IČ infračervená spektroskopie
HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie
MS hmotnostní spektra
RT-PCR (Real Time) polymerázová řetězová reakce
GC-RDG plynový chromatograf s detektorem redukčního plynu
RES retikuloendoteliální systém

1 ÚVOD

1.1 ANOTACE

Nutriční faktory se významně podílejí na patogenezi nádorových onemocnění [1], obzvláště pak u západních typů diet bohatých na nasycené tuky a současně postrádajících ochranné látky. Mezi důležité nutrienty patří zejména látky schopné potlačovat oxidační stres. Takovými nutrienty mohou být látky obsažené v listové zelenině [2], zejména pak zelená barviva (chlorofyly). Příjem potravin bohatých na antioxidanty, jako jsou např. jedlé řasy a zelená listová zelenina, působí příznivě na lidský organismus. Několik experimentálních studií prokázalo antioxidační účinky [3] a protektivní účinky chlorofylů na progresi nádorů [4, 5]. Tato data jsou pak podpořena epidemiologickými studii naznačujícími, že konzumace zelených rostlin obsahujících chlorofyly by mohla mít vliv na prevenci nádorových onemocnění [6], avšak existuje jen málo studií o působení těchto molekul a jejich vliv na redoxní prostředí buněk či ovlivnění různých biologických drah není známý. Na základě předchozího studia působení *S. platensis* na nádorové

[…]

a tokoferolu, může ve skutečnosti dokonce podporovat progresi nádorů [95, 96]. V našich modelových studiích však chlorofyly skutečně potlačovaly progresi karcinomu pankreatu. Tento účinek byl doprovázen oslabenou expresí a aktivitou HMOX1, což je rozhodující složka vnitřního buněčného antioxidačního systému. Tato zjištění mohou mít skutečně význam pro jejich protinádorové účinky, neboť bylo uvedeno, že zvýšená exprese *HMOX1* brání buňky karcinomu pankreatu před cytostatickým působením protinádorových léků [97]. Je důležité poznamenat, že tento účinek může být nádorově specifický, jelikož byl pozorován opačný trend exprese *HMOX1* u endoteliálních buněk lidské umbilikální žíly léčených chlorofylinem [98].

Prekvapivě jsme nepozorovali žádný účinek chlorofylů na glutaminolýzu nebo na reduktivní karboxylaci. Tato zjištění ukazují, že ani glykolýza, ani mitochondriální respirace nebyly ovlivněny léčbou chlorofyly [84]. Zdá se, že antiproliferační účinky chlorofylů ovlivňují redoxní stav nádorových buněk, stejně tak jako produkci ROS, ale do buněčné bioenergetiky nezasahují.

V předchozích studiích bylo uváděno, že chlorofylin down-reguluje signální dráhu PI3K/Akt [99], a že inhibuje proliferaci buněk karcinomu prsu MCF-7 deaktivací ERK [100]. Nicméně, ani chlorofyl *a* ani chlorofylin neměly v našich studiích pankreatických nádorových buněk žádný inhibiční účinek na fosforylaci AKT nebo ERK.

Pro potvrzení protinádorového účinku chlorofylu *a*, který k nádorové linii adenokarcinomu pankreatu Patu-8902 reagoval nejcitlivěji a z *in vitro* studií byl patrný nejvýraznější pokles buněčné viability a efekt na snížení oxidačního zatížení buněk, byla provedena následná *in vivo* studie na nu/nu myších xenotransplantovaných adenokarcinomem pankreatu PaTu-8902. Při *in vivo* studii vlivu účinků chlorofylu *a* na proliferaci lidského adenokarcinomu pankreatu bylo zjištěno, že myši perorálně léčené chlorofylem *a* měly významně menší nádory v porovnání s kontrolní skupinou, a to již od 8. dne léčby. Po 29 dnech byl experiment ukončen a nádory léčené skupiny byly v porovnání s kontrolní skupinou třikrát menší ($1,04 \pm 0,8$ vs. $3,48 \pm 1,5$ cm³, $p=0,012$). Byl tedy prokázán jednoznačný antiproliferační vliv chlorofylu *a* na růst lidského adenokarcinomu pankreatu.

Měřena byla také antioxidační schopnost krevního séra athymických nu/nu myší léčených chlorofylem *a* po dobu 29 dnů. Rozdíl mezi antioxidační kapacitou kontrolní skupiny a skupiny léčené chlorofylem *a* nebyl statisticky významný (kontrolní skupina: Index = $4,9 \pm 1,2$, $n = 7$, skupina léčená chlorofylem *a*: Index = $3,7 \pm 1,1$, $n = 6$, $p>0,05$). Vysvětlením, proč antioxidační kapacita séra po požití chlorofylu významně nevzrostla je, že chlorofyly mají velice špatnou vstřebatelnost a většina (až 95 %) požitého chlorofylu odchází stolicí. Byla provedena studie, kdy byli pacienti krmeni feofytinem a vařeným špenátem, kdy byla na fytole tetrapyrolů navázána radioaktivní molekula. Analyzované tetrapyroly byly z 90–95% nalezeny v nezměněné formě ve stolicí. [101] Tetrapyroly se tedy nedostávají ve zvýšené míře do krevního řečiště, kde by působily

přímo jako antioxidanty, avšak mají jiný mechanismus účinku, který redukuje nádory a snižuje antioxidační zatížení nádorových buněk.

Jak jsme demonstrovali v *in vitro* studiích, mechanismus působení chlorofylů zřejmě probíhá na více úrovních od působení na buněčnou viabilitu nádorových buněk, přes ovlivnění exprese klíčových genů antioxidační ochrany až po samotné vychtávání volných radikálů. Studované chlorofyly jsou schopny pohlcovat volné radikály díky konjugovanému systému dvojných vazeb a přímo tak v organismu působit jako antioxidanty. I když vstřebatelnost chlorofylů do krevního řečiště je relativně malá (cca 5 – 10%), pozorovali jsme výrazné protinádorové a antioxidační účinky těchto molekul *in vivo*. Chlorofyly velice významně zasahují do redoxního prostředí buněk a pomáhají jim ve snižování negativních dopadů volných radikálů.

5 ZÁVĚR

Závěrem lze konstatovat, že potenciální protinádorové účinky chlorofylů jsou zprostředkovávány několika způsoby přes různé metabolické dráhy a souvisí s antioxidační aktivitou, snížením mitochondriální produkce superoxidu a účinky na expresi specifických genů. Fakt, že perorálně podávaný chlorofyl *a* na zvířecím modelu velice výrazně snižoval progresi karcinomu pankreatu a docházelo k velice výrazné redukci nádorů, potvrzuje antiproliferační působení tohoto tetrapyrolu. Na základě zjištěných dat se chlorofyl *a* a další tetrapyroly (chlorofyl *b*, chlorofylin a feofytin *a*) jeví jako slibné chemopreventivní látky, které by se mohly uplatňovat v chemoadjuvantní léčbě nádorových onemocnění. Navíc zvýšený příjem těchto látek běžnou stravou by mohl pomáhat před zvýšeným oxidačním stresem a působit tak preventivně proti vzniku onemocnění podmíněných tímto mechanismem. K potvrzení těchto slibných předpokladů, vycházejících především z experimentálních dat jsou nezbytné a žádoucí klinicko-epidemiologické humánní studie.
