V Praze 12. 6. 2018

Věc: Hodnocení PhD studentky Mgr. Kateřiny Vaňkové

Jako školitel PhD studentky Mgr. Kateřiny Vaňkové si dovoluji tímto zhodnotit její postgraduální studium.

Mgr. Vaňková je v současnosti v 8. ročníku postgraduálního studia oboru biochemie a patobiochemie na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze, kde pracuje na mém pracovišti (Hepatologická laboratoř Ústavu lékařské biochemie a laboratorní diagnostiky 1. LF UK) na dizertační práci nazvané "Biologické účinky jedlých řas". Od zahájení svého studia Mgr. Vaňková cílevědomě pracovala na svém rozvoji, zvládla nejen velmi obtížnou problematiku studia katabolické dráhy hemu člověka i problematiku rostlinných tetrapyrrolů, ale i s tím spojené analytické techniky. I přes dlouhodobé zdravotní problémy její vědecká práce vyústila v kvalitní zahraniční publikace, které jsou nepochybně podkladem pro obhajobu její dizertační práce.

Prof. MUDr. Libor Vítěk, PhD, MBA

Ústav lékařské biochemie a laboratorní diagnostiky

1. Lékařská fakulta Univerzity Karlovy